

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月7日

上場取引所 名

上場会社名 尾張精機株式会社

コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 兵藤 光司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長

(氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	12,211	△0.5	270	△42.0	267	△48.1	296	△37.3
28年3月期第3四半期	12,266	6.6	466	29.1	515	△15.5	472	△11.6

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 281百万円 (△28.5%) 28年3月期第3四半期 393百万円 (△47.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	25.63	—
28年3月期第3四半期	40.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	16,479	11,486	69.0
28年3月期	16,037	11,267	69.5

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 11,363百万円 28年3月期 11,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,400	0.1	380	△21.3	240	△49.4	300	△14.3	25.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	11,659,500 株	28年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	104,221 株	28年3月期	102,029 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	11,556,723 株	28年3月期3Q	11,561,478 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府や日銀の財政・金融緩和を背景に、雇用・所得環境は緩やかな回復基調が続いたものの、不安定な為替相場に加えて、中国をはじめとする新興国等の景気減速、英国のEU離脱問題等、世界経済の下振れリスクも懸念され、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、海外移管に伴う日本の売上は大幅に減少しましたが、海外での売上がその分増加しました。しかし為替レートの影響により、12,211百万円と前年同四半期と比べ0.5%の微減となりました。損益につきましては、グループ全社を挙げての原価低減活動を行ったものの、急激な海外生産移管に対応した日本の生産体制の見直しが遅れたことおよび新工場・新設備の立ち上げ費用の発生もあり、営業利益は270百万円と前年同四半期に比べ42.0%の減益、経常利益は267百万円と同48.1%の減益、親会社株式に帰属する四半期純利益は296百万円と同37.3%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ441百万円増加し、16,479百万円となりました。これは、棚卸資産が426百万円減少しましたが、有形固定資産が522百万円増加したことおよび投資有価証券が181百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、222百万円増加し、4,992百万円となりました。これは、借入金が154百万円減少しましたが、リース債務が321百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、218百万円増加し、11,486百万円となりました。これは、為替調整勘定が167百万円減少しましたが、利益剰余金が226百万円、その他有価証券評価差額金が125百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月4日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ7,023千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,370,685	3,252,875
受取手形及び売掛金	2,816,922	2,839,104
商品及び製品	862,900	825,966
仕掛品	736,709	657,820
原材料及び貯蔵品	1,337,185	1,026,338
繰延税金資産	18,907	11,457
その他	178,748	343,373
流動資産合計	9,322,058	8,956,935
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,428,057	1,837,346
機械装置及び運搬具（純額）	2,125,380	2,182,916
土地	965,032	959,866
リース資産（純額）	104,123	398,509
建設仮勘定	375,705	136,818
その他（純額）	85,869	90,921
有形固定資産合計	5,084,168	5,606,379
無形固定資産	22,549	27,149
投資その他の資産		
投資有価証券	1,069,355	1,250,368
退職給付に係る資産	260,824	256,576
繰延税金資産	8,998	32,983
その他	275,587	354,430
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	1,609,015	1,888,609
固定資産合計	6,715,733	7,522,138
資産合計	16,037,791	16,479,074

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,582,143	2,546,291
1年内返済予定の長期借入金	169,991	60,000
リース債務	24,321	68,189
未払法人税等	139,376	200,210
賞与引当金	217,096	106,836
役員賞与引当金	19,195	—
製品保証引当金	15,700	12,800
未払消費税等	13,270	43,693
未払金	96,698	210,504
未払費用	475,044	481,080
設備関係支払手形	25,475	81,113
その他	326,830	226,246
流動負債合計	4,105,142	4,036,966
固定負債		
長期借入金	240,000	195,000
リース債務	80,904	358,443
繰延税金負債	169,577	230,482
役員退職慰労引当金	34,719	25,926
退職給付に係る負債	23,336	24,914
資産除去債務	116,398	113,654
その他	—	7,370
固定負債合計	664,936	955,791
負債合計	4,770,078	4,992,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,373	757,373
利益剰余金	9,244,706	9,471,604
自己株式	△31,820	△32,449
株主資本合計	11,064,238	11,290,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,099	439,033
為替換算調整勘定	△219,554	△387,303
退職給付に係る調整累計額	△7,627	21,643
その他の包括利益累計額合計	85,917	73,373
非支配株主持分	117,558	122,436
純資産合計	11,267,713	11,486,316
負債純資産合計	16,037,791	16,479,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	12,266,700	12,211,329
売上原価	10,790,506	10,934,079
売上総利益	1,476,194	1,277,250
販売費及び一般管理費		
販売費	550,334	531,314
一般管理費	459,598	475,276
販売費及び一般管理費合計	1,009,933	1,006,591
営業利益	466,260	270,658
営業外収益		
受取利息	11,078	6,454
受取配当金	43,633	49,002
為替差益	16,443	-
その他	14,292	37,323
営業外収益合計	85,446	92,780
営業外費用		
支払利息	3,110	3,377
減価償却費	31,515	-
為替差損	-	91,127
その他	1,902	1,488
営業外費用合計	36,527	95,993
経常利益	515,180	267,445
特別利益		
固定資産売却益	1,221	5,111
補助金収入	-	104,189
特別利益合計	1,221	109,300
特別損失		
固定資産売却損	6,897	1,391
固定資産除却損	55	11,552
ゴルフ会員権売却損	263	-
減損損失	-	6,765
損害賠償金	7,409	806
特別損失合計	14,625	20,515
税金等調整前四半期純利益	501,776	356,230
法人税、住民税及び事業税	21,242	67,756
法人税等調整額	△13,723	△23,870
法人税等合計	7,519	43,886
四半期純利益	494,256	312,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,091	16,104
親会社株主に帰属する四半期純利益	472,164	296,239

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	494,256	312,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,600	125,934
為替換算調整勘定	△118,739	△186,142
退職給付に係る調整額	8,494	29,270
その他の包括利益合計	△100,644	△30,937
四半期包括利益	393,611	281,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,040	283,695
非支配株主に係る四半期包括利益	12,571	△2,288

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。